
' 

UludaQ Üniversitesi 
iktisadi vi idari Bilimler Fakültesi Dergisi 
Cilt X. Sayı 1-2, Nisan-Kasım 1989 ~-
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I. GIRIŞ 

Denetim en geniş anlamıyla bir. işin-ya da bir çabanın genel ya da özel ya­
salara ve prensiplere, biçimsel ve düşünsel kurallara uygunluğunu araştırmak ve 
sağlamak amacıyla başlangıçta, uygulama sırasında ya da uygulamadan sonra 
gözden geçirilmesi şeklinde yazılı ya da sözlü olarak yapılan bir eylemdir. 

Denetim olgusunun varolabilmesi için belli bir faaliyet ve bu faaliyete 
ilişkin gerçekleşmesi gerçken standartlar olmalıdır. Denetim yapılırken faaliye: 
tin, bu standartıara uygun olup alınadığı b elirlenir. Standartlar, faaliyete ilişkin 
yasal düzenlemelerle getirilen kurallar, faaliyetin ilgili _olduğu meslek tarafından . 
belirlenmiş prensipler veya sözkonusu faaliyetin içinde bulunduğu endüstri gru­
buna göre saptanan standart şeklinde olabilir. Standartıara uygunluğun, araştırıl- ' 
ması ise devlet organları, yasaların belirlediği kuruluşlar veya meslek kuruluşları 

tarafından yapılab~. 

Il. YASAL DÜZENLE~ELERLE GETIRiLEN ·KURALLAR 

Sermaye piyasası ve sermaye piyasası kurupılarının yasal denetimleri ile il­
gili olarak mevzuatımıza bakıldığında 1981 yılından bu yana çeşitli hükümler ge-

• Doç: Dr.; U.Ü. İkıisadi ve i dari Bilimler Fakültesi, Muhasebe - Finansman 
Anabilim Dalı. 
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tirilmiştir. Yapılan yasal düzenlemeler, uyulması gereken kurallar şeklindedir . 
. ; Uygunluğun sağlanması, devlet organları tarafından kontrol edilir; kural dışı du­

rumlarda · cezai müeyyidı;iler uygulanır. Yasal düzenlemelerle getirilen kuralları 
ortaya koymak bu makalenin amacı olmadığindan burada sadece ismen değinil-
mekle yetinilecektir. . 

lll. MUHASEBE İLKELERI 

İşletme dışındaki kullanıcılara gerekli finansal bilgilerin sağlarınıasıiıdaki 
temel sorun işletme ile ilgili kişilerin farklı finansal amaçlara _sahip olmasıdır. 

Muhasebeciler bu problemin çözümü için genel kabul görmüş muhasebe ilkeleri 
çatısı içersinde genel am;ıçlı fınansal tablolar hazırlarlar. Kullanıcılar bilider ki 
tablolar genel kabul . görinüş muhasebe ilkelerine göre hazırlanmışlardır ve bu, 
bağımsız bir denetçi tarafından denetinı raporuyla onaylanmıştır1. Muhasebe il­
keleri muhasebe bilgilerinin, bunları kullanacak kimselere iletilmesirıde rehber 
hizmeti gören ve deneyimlerden çıkarılan kıırallardır. Her ülke kendi bünyesine 
uygun olan ilkeleri kabul ederek önerir ya da yasal olarak zorunlu hale getirir. 

Amerika'da Firıansal Muhasebe Standartları Heyeti (Financial Accoun.: 
tirıg Standard Board-FASB), Amerikan Yemirıli Kamu Muhasebecileri Enstitüsü 
(American Institute of Certified Public Accountants-AICPA), Menkul Kıymetler 

ve Borsa Komisyonu (Security Exchange Comrnission-SEC), İç Kaynak Servisi 
(Internal Research Service-IRS), American Muhasebe Birliği ve bu konudaki li­
teratür, muhasebe ilkelerinin gelişmesinde etkin rol oynamışlardır. 1973'ten 
önce FASB kurulmadan, AICP A yayınladığı bültenler le, bu alanda en yetkili or­
gandı. 1960 yılına kadar : AICPA, yaklaşık olarak 50 adet muhasebe araştırma 
bülteni ve muhasebe terrninolojisi bülteni yayınlamıştı. Bu bültenlerde çeşitli 
muhasebe problemleri üzerinqe durulmuş ve yasal bir dayanağı olmadığı halde 
genel ka_bul görmüş ve uygulaına sistemi üzerinde etkili olmuştur. 1%0 yılında 
AICPA, 18 kişiden oluşan Muhasebe Prensipleri Heyetini (Accounting Prirı­
ciples-Board-APB) olu_şıurmuştur. Heyet problemler üzerinde görüşlerini belirt­
miş ve bir takım düzenlemeler yapmıştır. Bu görüşlerirı önemi 1964 yılında ağır­
lık kazanmış ve bu görüşlere uyulmaması halinde, işletmelerin, finansal tabloları 
veya denetim raporlarında bu durumu açıklayıcı notlarla belirtınesi AICPA tara­
fından zorunlu hale getirilmeye çalışpmıştır. FASB, 1973 yılında kurulduğunda 
sözkonusu gereksinim, bu kuruluş tarafından yürütülmeye başlanmış ve APB'nin 
etkinliği azalm~~tır2• • 

Ülkemizde muhasebe ilkeleri konusundaki ilk Ç<!lışma, iktisadi devlet 
teşekkülleri için Tekdüzen Hesap Planının geliştirilmesi sırasında ele alllUlll§ ve 

' · Johnson (1974: 64). 
2 Walgenbach, Dittrich, Hanson (1976: 455). 
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Amerikan m~asebe uygulamaları örnek alınarak belirlenen muhasebe kavram 
ve ilkeleri uygı.ilamalara rehber olması amacıyla DPT tarafından yayınlanmış_tır. 
Daha sonra, SP. Kurulunun 1.2.1984 tarihli, Seri: VIII, No. 7 tebliğinde muha­
sebe ilkelerine deginilnüştir. Ancak bu tebliği yürürlükten kaldıran 29 Ocak 1989 
tarihli {Seri XI, No. 1) SP. Kurulu tebliğinde muhasebenin te~el kavraıı:iları ve 
muhasebe ilkeleri konusu ülkemiz -mevzuatı içersinde ciddi olarak ilk kez ele 
alınmıştır. Tebliğin üçüncü maddesine göre: 

~İşletmenin sürekliligi, dönemsellik, ihtiyatlılık, tam açıklama, önemlilik, 
sosyal sorumluluk, tarafsızlık, özün önceliği, kişilik, para ölçüsü ve maliyet kav­
ramları muhasebenin temel kavramlarıdır. 

Muhasebe politikalarının seçilmesinde ve bu politikaların uygulanmasında 
yukarıda sayı_lan temel kavramlar~ esas alınması zorunludur. 

Temel kavramlardan·, işletmenin sürekliliği, dönemsellik ve tutarlılık kav­
ramları aynı zamanda muhasebenin temel varsayımlarını oluşturur. Mali tablo ve 
raporlarda aksi belirtilmedikçe, temel varsayımlarm bu tablolarda esas alındığı 
kabul edilir. Söz konusu varsayımlardan herhangi birinin işletmeler açısından ge- · 
çerliliğinin ortadan kalkması durumunda ise, bu husus mali tabloların dipnotla-
rmda açıklanır". ; . ' 

' -
Aynı tebliğin 4. maddesinde muhasebe ilkeleri ele alınm.ıştır. Buna göre: 

··MuhaSebe ilkeleri, muhasebe temel kavranilarırun muhasebe işlemleri ile 
mali tabloları!a kullanılmasını sağlamak amacıyla. işletmeler tarafından uygulana­
bilecek esasları ifade· eder. Bu ilkeler, işletmenin yapısına ve faaliyetlerinin tü­
rüne göre çeşitiilik gösterebilir. Belli bir işlem için birden fazla alternatif ilke 
bulunabilir. İşletmelerin sözkonu~u ilkelerden birisini seçmesi şarttır. 

Muhasebe ilkeleri, ·genel olarak muhasebe standartları aracılığıyla uygula­
maya geçilir. Muliasebe standartları, muhasebe işlemlerinde ve mali tabloların 
hazırlanmasında işletmeler tarafından esas alıiıması u>runlu olan muhasebe ilke­
leri ile uygulama alanmd~ fariCWıldan en aza indiren düzenlemelerdir. 

Kurulca yayımlanan standartlarda benimsenen muhasebe ilkelerinden 
işletmelerce uygulananlar söz konusu işletmelerin muhasebe politikalarını 

oluşturur. Muhasebe standartlarıyla düzenleomeyen konularda işletmeler muha-· 
sebe politikalarını, genel kabul görmüş muhasebe ilkelerine göre belirlemekle 
yükijmlüdürler. 

Genel kabul gömıüş muhasebe ilkeleri, Kurul'un düzenlemel_erinde yer 
alan muhasebe standarLiarı ile Kurulca düzenleomeyen konularda, muhas~be 

kavramıarına uygun olarak, işletmenin içirıde bulunduğu sektörde s~z konusu 
işletme büyüklüğü için yaygın olarak kullanılan veya bilim çevrelerinde genel ka~ 
bul görmüş veyahut bunlar dışında olup uluslararası standartlarda benimsenen 
esasları ifade eder". 
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Tebliğin ikinci bölümünde "Mali Tablolara İli§kin Uygulama Standartları" 
ele alınmış ve bununla ilgili tanınıfura ve de~erleme esaslarına yer verilm.İ§tir. 
TebliıiD 18. ınaddesine göre; 

"Mali tabloların hazırlanmasında kurulca yayımlanan standartlar ile TTK. 
ve ilgili di~er mevzuat -hükümleri tutarlı ve birbirini tamamlayıcı olarak esas alı­
nır". Tebliğde belirlenen standartlar ile vergi mevzuatındaki kurallar arasında bir 
farklılık olması ııatinde; mükellefler vergi açısından, defter, belge ve beyanname­
lerini vergi mevzuatına göre düzenlemek zorundadırlar. Mükelleflerin vergi-mev­
zuatı çerçevesinde gerekli düzettmeleri yapmalan kendi sorumlulukları içersin­
dedir. 

En son olarak 2 Ocak 1990 tarili ve 20390 sayılı Resmi Garet~de yayınla-
- nan Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nın "Yeminli Mali Müşavirlerin Tasdik Ede­

cekleri Belgeler, Tasdik Konuları, Tasdike İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yö­
netmelik" in 3. maddesinde kullanılan kavramların tanımları verilirken muhasebe 
ilke ve standartları hakkında "muhasebe işlem ve kayıtları ile mali tabloların ha­
zırlanmasında işletmeler tarafından esas alınması zorunlu olan ve Bakanlık (Ma­
liye ve Gümrük Bakanlığı) tarafından tebliğ ile açıklanacak ~lan düzenl~nieleri" 
şeklinde bir tanım verilmi§tir. 

SP. Kurulu tebliıiDdeki muhasebe ilke ve .standartları konusundaki düzen­
lemeler SPK. kapsaınındaki işletmeleri (menkul kıymetleriİli halka arzetmiş veya 
arzetmi§ sayılan anonim ortaklıklar ile borsa bankerliği belgesine sahip aracı ku­
rumları) bağladığından, bütün işletmeler için genel ve zorunlu muhasebe ilke ve 
standartlar yayımlanacağı belirtilen Maliye ve Gümrük Bakanlı~ tebliıiDde dü­
zenlenecektir. 

IV. HACIMSIZ IŞLETME DIŞI DENETIM STANDARTLARI 

Sanayileşme hareketi ve işletme yönetimi il~ sermaye sahiplerinin birbi­
rinden ayrılmaSı sonucu 19. yüzyılda İngiltere'de muhasebe uzmanlarınca yapılan 
denetim artmaya ba§larnt§tır. Bu denetim muhasebe kayıtlarını tarayarak hata ve 
hile olup olmadı~ ortaya koymayı amaçlıyordu. Denetim mesleği Amerika'da 
1896 yılında örgütlenm.iş ve ilk denetim kitabı 1912 yılında yayımlanmış, kitapta 
hata ve hilelerin bulunması yöntemlerine ağırlık verilm.İ§tir. 1943 yılında menkul 
kıymetler borsası ~anununun kabulü ile Amerika'da Menkul-Kıymetler ve Borsa 
Komisyonu (Security Exchange Commission) kurulmuştur. SEC, denetçinin ra- · 
porunda denetimin genel kabul görmüş denetim standartlarına uygun olarak ya­
pıldığı ifadesinin yer alması koşulunu getirdikten sonra.bu standartların belirlen­
mesi çalışmalarına başlandı ve 1947 yılında Amerikan Yeminli Kamu Muhasebe­
cileri Enstitüsü tarafından yayırnlandı. Bu standartlar birçok ülkecin muhasebe 
uzmanlığı örgütleri tarafından benimsenmiş ve yayımlanmıştır3. 

3 Kepekçi (1982: s. 6). 
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Denetim standartları yapılacak bir muhasebe denetiminde denetçide, de­
netim çalışmasmda ve denetim raporuılda bulunması gereken nitelikleri ortaya 
koyan kurallardır. Bu standartlar. genel standartlar, çalışm_a alani standartlan ve 
raporlama standartları olarak üç gruba aynlır4• 

Ülkemizde denetim standartları ile ilgili olarak son yıllara kadar herhangi 
bir yasal dayan~ bulunmamaktaydı: Zaten ba~ız işletme dışı denetim ve mu­
hasebe mesle~ örgütlenmesi konusundaki yasal düzenlernelerin henüz çok ya­
kın tarihlerde yapılmış olması nedeniyle, bu tarihlere kadar ülkemizde, anonim 

v ortaklıklartti devlet organlarınca yapılan yasal denetim niteliğindeki denetimden 
söz ed.ilebilmekteydi ve bunun için gerekli hükümler T.T.K. ve 1972 tarihli Ano­
nim Ortaklıkların Denetimine Ait Tüzük ve Teftiş Kurulu Tüzü~ içinde bulun­
maktadır. Sözkonusu tüzükler ile denetleme görevini Ticaret Bakanlığı müfet~ 
tişleri yaparlar. Ayrıca T.T.K.'da belirlenen bir dene~ organı da denetim kuru­
ludur. Anonim ortaklıkların bünyesi içinde yer alan denetim kurulunun mesleki 
uzmanlığı konusunda herhangi bir hüküm bulunmadığından ve şirket orgahJ olan 
bir kurulun bağımsızlığından söz etmek mümkün olmadığınd_an, denetim kurulu 
tarafından anoQim ortaklıkların T.T.K. hükümlerine göre sağlıklı bir denetimi· 
gerçekleştirdikleri-oj söylemek zordur. T.T.K. 354. maddesine göre denetim ku­
rulu her yıl sonunda şirketin hal ve durumuna, bilançoya, diğer hesaplara ve 
dağıtılması teklif edilen temettülere ilişkin yönetim kurulu raporu hakkındaki gö­
rüşlerini içeren bir raporu genel kurula vermekle yükümlüdür. Bu denetim rapo­
runda bulunması gerekenler, SPK. kapsamındaki işletmeler için 29 Ocak 1989 

·tarihli SP. Kurulu tebliğinde belli bir fonna b~anarak ilanı zorunlu bir hale geti-
-......._ rilmiştir. . 

Sözkonusu tebli~ SPK. na tabi ortaklıklar ve aracı kurumlares düzenlene­
~k mali tablo ve raporiMa ilişkin ilke ve kuralları belfrlemek amacıyla yayımlan­
mıştır ve 13-12 1987 tarih ve 19663 sayılı Resmi Gazetede yayımlanjln "Sermaye 
Piyasasında Bağımsız Dış Denetleme Hakkında~ Yönetmelik"e atıfta bulunmak­
tadır. Ülkemizde bağımsız dış denetleme hakkındaki yasal düzenlernelerin 
başlangıcı da 1987 yılına rastlamaktadıi'. 1.6.1989 tarih ve 20194 sayılı Resmi Ga­
zetede yayımlanan ve muhasebe mesleğinin örgütlenmesi amacıyla getirilen "Ser­
best Muhasebecilik, Serbest Muhasebecilik Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali 
Müşavirlik Kanunu" ile yeminli maJi · müşavirler tasdik işlerini yaparlar ve kanun­
da yeıninfi mali müşavir olabilmenin...genel ve özel şartları sayılm;ıktadır. Sayılan 
bu şartlar ile, biraz önce sözü edilen bağımsız işletme dışı denetimin genel şart­
ları ülkemizde me~atımız içinde yer almış olmaktadır. Yeminli mali müşavirlc­
rin icra edecekleri tasdik işlemlerinin tanımı da 2 Ocak 1990 tarih ve 20390 Sayı- . 

h Resmi Gazetede 'yayımlaııan Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nın "Yeminli Mali 
Müşavirlerin Tasd ik Edecekleri Belgeler, Tasdik Konuları, Tasdike İlişkin Usul 
ve Esaslar Hakkında Yönetmelik" de ele alınmaktadır. Buna göre tasdik, gerçek 

4 Walden, Powell (1962: 14); Güredin (1982: 29). 
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veya tüzel kişilerin · veya bunların teşebbüs ve işletmelerinin yeminli mali 
müşavirlerce denetleme ilke ve standartlarına göre uygunluk yönünden incelen­
mes~ bu inceleme sonuçlanna dayamUırak tasdik kapsamına giren konutann ve 
belgelerin gerçe~ yansıtıp yansıtmadı~ imza ve mühür kullanmak suretiyle 
tespiti ve rapora bağlanmasıdır. O halde tasdik işlemi ile kastedilen bağımsız 
işletme. dışı denetim, ülkemiz mevzuatına göre yeminli mali müşavirlerce yapıla­
caktır. Sözkonusu yönetmelikte çalışma alanı standartları olarak ele alınabilecek 
düzenlemeler 11 ve 17. maddeler arasında ele alınmaktadır. Buna göre, inceleme 
yeri ilgilinin işyeridir. İncelemenin işyerinde yapılmasının imkansız oldu~ hal­
lerde inceleme, tasdiki yapacak yeminli mali müşavirin bürosunda y\irütülür. Bu 
takdirde ilgili gerekli defter ve belgelerini yeminli mali müşavire bir tutanakla 
teslim eder. 

Yeminli mali müşavirlerin yetkileri konusunda ."ilgtliler, bu y~netmeliğe 
göre sözleşme yaptıkları yeminli mali müşavirleri; 

- Tasdik konularıyla ilgili tüm deft~r, kayıt ve belgeleri gizli olsalar dahi 
incelemek, 

Tasdik işlemini ilgilendiren tüm bilgileri yöneticilerinden, iç denetçiler­
den ve diğer ilgililerden istem ek, 

Şirketlerin · Yönetim Kurulu ve Genel Kurul toplantılarına katılmak ve 
bu toplantılarda istenildi~ takdirde tasdik faaliyetini ve sonuçlarını ilgi­
lendiren konularda açıklamalarda bulunmak ile yetkili kılmış sayılırlar" 

denmektedir. 

Araştırma ve incelemenin planlanması; tasdikin mahiyet~ kapsamı ve za­
manlaması dikkate alınarak, çalışmanın doğru bir biçimde yönlendiril~~si, sis­
temli bir şekilde yürütülmesi ve ·niliai amaca ulaştır_ılması için yapılır. 

Yeminli mali müşavirler tasdik çalışmasının yürütülmesi sırasında tasdik 
konusu v~ kapsamı ile ilgili yeterli miktarda güvenilir kanıtları toplamak zorun­
dadırlar. Kanıt miktarının yeterli olup olmadığının belirlenmesinde, kanıtın nite­
lik ve nicelik açısından önemi; hatalı veya hileli olma riski, güvenirliği gibi husus­
lar gözönünde bulundurulur. 

Kanıt toplamada amaç; tasdik konu ve kapsamı ile sınırlı olmak kaydıyla! 

- Tüm varlık, kaynak, gelir ve giderlerin gerçek olup olmadığı ve bi.ınlara 
ilişkin bütün işlemlerin doğru kaydedilip, kaydedilmedi~, 

- Mali tablolara yansıtılması gereken bütün işlem ve hesapların bu tablo­
larda gerçek şekliyle yer alıp almadığı, 

- Varlıklara ilişkin hakların ve borçlara ilişkin yükümlülükterin işletmeye 
ait olup olmadığı yönünden fiili durum ve belgelerin esas alınarak 
araştırılmasıdır. 

Hata ve ,hilelerin önlenmesi veya ortaya çıkarılması konusundaki temel so­
rumluluk işletme yönetimi ve yeminli mali müşavire aittir. Yeminli mali müşavir, 
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tasdik _konusu ve belgelerin ilgili mevzuat hükümlerine uygunlu~ ve gerçek du­
rumu yansıtması yönünden önemli etkileri olabilecek hata ve hileleri düzeltecek 
veya ortaya çıkaracak şekilde planlamak ve yürütmekle yükümlüdür. 

Yeininli mali müşavir, tasdik lconusu ve belgelerin do~uğU ve gerçeği 
yansıtmasma olan olumsuz etkileri giderebilecek hata ve hileler~ düteltme öneri­
siyle birlikte işletme yönetimine bildirir. İşletme yönetiminin bunları düzeltmesi 
halinde tasdik konusu belgeler tasdik edilir. Hatalarm dÜzeltiln1esi istendiği 
halde, düzeltilmez ise veya hileli bir durumun tesbiti halinde durum; bir raporla 

· ilgili mercilere bildirilir. Aynı yönetmelikte raporlama standartları olarak-18., 19 
ve 20. madde hükümleri üade edilebilir. Buna göre; mali tablo ve beyannanıelere 
veya tasdik konus~a ilişkin tasdik sonuçları, yem,inli mali müşavirce bir rapora 
bağliınır. Tasdik raporu düzenleyen yeminli mali müşavirler, tasdik kapsamı ile 
sınırlı olmak üzere tasdikin doğruluğundan sorumludurlar. Tasdik konusu ile ilgi­
li olarak Bakantıkça tebliğlerle belirlenen hu~uslarm, tasdik kapsamı içinde mut­
laka araştırılması ve incelenmesi zorunludur. 

Yenı.inli mali mÜşavirler inceledikleri ve sonucunda tasdik raporu düzen: 
ledikleri konu ve belgelerin ·gerçeği yansıtmaması ve doğru olmanıası halinde, 
ziyaa uğratılan vergilerden .ve kesilecek cezalardan Vergi Usul Kanunu ve 3568 
sayılı Kanun hükümleri uyarınca mükellefle birlikte müştereken ve müteselsHen 
sorumludurlar. Bu sorumluluğun yerine getirilmesinde Borçlar Kanununun "Tam 
Teselsül" hükümleri uygulanır. Ayrıca aynı tarih ve sayılı Resmi Gazetede yayım­
lanan Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nın "Serbest Muhasebeciler, Serbest Muhase­
beci Mali Müşavirler ve Yeminli Mali Müşavirlerce Tutulacak Defter ve Kayıt­
lar İle Meslek Mensuplarının Bildirim Mecburiyeti Hakkında Yönetmelik" 
içinde dördüncü bölüm raporlama sistemine ayrılmıştır ve rapor türleri, raporla-· 
ma ve rapor ilkeleri üade edilmiştir. Buna göre; meslek mensupları, yaptıktari 
çeşitli hizmetler dolayısıyla özet standart denetim raporu, ayrıntılı denetini rapo­
ru, tasdik raporu, özel amaçlı rapor ve yardımcı rapor düzenlerler. Özel mev­
zuatla istenen di~er raporlar da ilgili hükümlere göre düzenlenir. RaporlatUt 
özellikler.i ile standartları ve raporlara eklenecek cetveller Geçi_ci Kurul'ca beHr­
-ıenir ve ilan edilir. 

- Özet standart denetim raporu; ayrıntılı denetim raperundan yararlanıfa-
rak düzenlenir. Bu rapor incelemenin kapsamını, genel kabul görm~t muhaseb.e 
ve standartlan ile ilişkisini, mali tabloların gerçeklili~i gösterir ve ilgililere veri- ' 
lecek özet bilgiyi l~rir. Özet standart denetim raporunda muhasebe dettetlttılültt 
kapsaniı, yorumlama ve görüş bölümleri bulunur. 

Ayrıntıb ·denetim raporu; denetirnin kapsamını, yapılışını, gerekli dipnot~ 
tarım, mali tablolan ve istatistik verileri içerir ve raporda tarih, dayanaklar, gö­
rüş ve imza bölümlerinin bulunması zorunludur. Yeminli mali müşavirler; yönet­
melikte belirtilen tasdik işlemleri dolayısıyla tasdik raporları düzenlerler. Tasdik 
raporlarının kazıntısız, siliıitisiz ve açık üadeleri içerir biçimde düzenlenmesi ge­
rekir. 

. ..... 



Meslek mensupları, hizmet verdikleri fırmalarm ya da resmi merciierin is­
te~e uyarak yaptıklan denetimler sonunda özel amaçlı raporlar düzenlerler. 
Dönemsel raporlar bu tip raporlardan olup, aylık ya da üçer aylık bilgileri kümü­
latif olarak gösterirler. Mali analiz, denetleme ve tasdik işlemleri sırasında başka 
meslek mensuplannca düzenlenmiş raporlar yardımcı raporlardır. Meslek men­
suplarınca denetim ve tasdik raporlarında, yardımcı raporlardaki bilgiler esas 
alınır. 

tv. tNl>tlSTRI GRUPLARINA GÖRE BULUNAN ORAN 
STANDARTLARI 

Sermaye piyasasında denetimin en önemli amacı tas~ sahibinin hakla­
rının korunmasıdır. Tasarruf sahipleri, hiss~dar veya alacaklı sıfatıyla işletmeye 
sermaye koyan kişilerdir. Sermaye sahiplerinin ılk amacı, yatırmış olduklan ser­
mayenin korunması ve ikinci amacı bu sermayelerini arttırn1aktır. Yatırdıkları 
sermaye karşılı~da elde ettikleri gelir, kar payı ya da faiz adını alır. Sermaye 
sahipleri mümkün oldu~ kadar fazla kazanç, borç verenler ise fazla faiz sa~la­
mak isterler. Bu olgu işletme etkinliklerinin sonuçlanna yani verimlili~e ba@ıdı~. 
İşletmelerin denetiminde; işletme verimlili~ ve karlıtı~n do~u bir şekilde he­
saplanması gerekir. Ancak verimlilik ve karlılı~a ait oran standartları olmazsa, 
denetimin yapılabilmesi de mümkün değildir. Yetkili organ tarafındaıi, işletmeler 
için bulunan verimlilik ve karlılık oranlarının, standart orantarla karşılaştırılması; 
sözkonusu işletmenin menkul kıymet iliracı için izin alması aşamasında, menkul , 
kıymetlerin borsaya kabulü aşamasında veya mali durumun de~erlendiritmesi 
aşamastnda yapılabilir. Bu aşamalarda işletmeterin tahmini (proforma) bilanço 
ve gelir tabloları üzerinde yapılacak ince1emelerde işletmenin bugünkü ve gele­
cekteki durumunu de~erlendirmede büyük önem taşımaktadır. Şirket başarısız­
lıklarının tahmin edilmesi yolunda yapılan çalışmalar, tasarruf sahibinin hakları­
nın ve sermayenin korunmasını sa@ayacağından, denetim süreci içinde ileri bir 
adımdır. 

Şitket bl$artsızlığı sosyal açıdan arzu edilmeyen, yanlış kaynak dağılımının 
bir belirtisidir. Olası bir başarısıılı~ ikaz edici bir işareti önceden saptanabi­
lirse, hem yönetimitı, hem de yahnmtının ontemler alması mümkün olacaktır. 
Genellikle şirket başansızlıklartnın tahm.ini için muhasebe verilerini kullartarak 
mati ôtanlatdati fayda!runtması yoluna gichfmektedir. Amerika'da yapıları bir 
araştırmada kontrol grubu olarak alman başarılı işletmelerle, incelemesi yapı­
ları işletmenin orarıları kıyaslanmış ve bu yöntemin yıllarca, başarısız ve başarılı 
işletmeler arasında bir .ayırım yapılmasında, etkin bir şekilde kullanılmış oldu~u 
vurgulanmıştır. Böylece şirket iflasından evvel gerekli önlemlerin alınmasının 

5 AktuQiu (1983: 17) . 
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sağlanabilece~ belirtilmİ§tifll. Ancak ·burada §unu belirtmek gerekir ki, mali 
oranların kullanımlarının, arzu edilen sonuca varması için finansal tablolarda · 
açık ve net rakamların bulunması gerekir. Konsolide edilmiş tablolarda sunulan 
bilgilerden sa~ bir kazanç tahmini yapılması mümkün olmamaktadır. Nitekim 
1969-70'lerde Amerikan Menkul Kıymetler ve Borsa Komisyonunun, §irketlerin 
açıklanması gereken bilgilerle ilgili. düzenlemelerinden sonra açıklanan bilgilerin 
ayrıntısı arttıkça, gelecek kazançların miktar ve zamanına ait daha do~u tahmin­
ierin yapılabildi~ çe§itli ara§tırmalarla ortaya konınu§tur. Çok bölümlü fırmalar­
da, bölüm faaliyet sonuçlarının ilan edilmesi, yatırım ve kredi kararlannın alın­
ması açısından çok önemlidir. Bölümsel verilere göre yapılan kazanç tahminleri, 
yalnız konsolide edilmiş verilere göre yapılanlardan daha doğru sonuç vermekte­
dir7. Kazanç tahminleri yaparak ya da karlılık ve verimlilik oranlarını bularak ka­
munun ve yetkili denetim organının yapaca~ işletme denetimlerinin tem-el amacı, 
tasarruf sahibinin baklarının korunması ve kaynakların milli ekonominin hedef ve 

. amaçlarına göre kullanılmasını sağlamaktır. 

Ülke~e -sermaye piyasasının denetimi açısından anonim ortaklıkların 
ve aracı kuruluşların belirli standartiara bağlanmış olan, yayımlaınış oldukları fi­
nansal tabloları üzerinde oran analizlerinin yapılması ayrı bir önem taşır. Oran­
ların değerlendirilmesinde dönemler arası karşılaştırma yanında standartlarla 
karşılaştırma yapılmaSı gereklidir. Ülkemizde karşılaştırmay<L.esas alınabilecek 
sağlam oran standartları yoktur. Ancak bu konuda genel standartlar bulunmakta­
dır. Sermaye piyasasıoda temel gösterge niteliğinde olan oranlar için, ülke ger­
çeklerini yansıtan standartların belirlenmesi gerekmektedir. Bı.ıgüo, Serm.aye 
Piyasası Kurulunun çalışmalan sooucu belirli şekil ve standartıara bağlanarak 
karşılaşttrma yapma olana~ artmış· olan fınansal tablolar, işletmeler tarafından 
her yıl yayıolanmaktadır. Yayıolanan bu fınansal tabloların endüstri gruplaması 
yapılarak üzerlerinde verimlilik ve karlilik oranlarının hesaplanması ve her en­
düstri için ortalama standart ·oranların elde edilmesi ülkemizde SP. Kurulunun -
denetim standartlarını geliştirme çabalarına katkıda bulunacaktır. 
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